Gminne Przedsiębiorstwo                                                                       Kuźnia Raciborska 03.10.2011r. 

Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o.

47-420 Kuźnia Raciborska

ul. Klasztorna 45

L.DZ.WOD-KAN 551 / 10 / 2011
Dotyczy: Wyjaśnienia treści SIWZ oraz odpowiedzi na zapytania w sprawie przetargu nieograniczonego na roboty budowlane 
Numer sprawy:
WOD-KAN  512 /09/2011 

Ogłoszenie w Biuletynie Zamówień Publicznych pod nr. 291968 - 2011  
Nazwa zadania:
Budowa kanalizacji sanitarnej dla miasta Kuźnia Raciborska część południowo-zachodnia” 
Gminne Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Kuźni Raciborskiej niniejszym przekazuje treść zapytań oraz odpowiedzi na nie.

1. W nawiązaniu do odpowiedzi udzielonych pismem z dnia 29.09.br. punkt 2,9,16,17 i 18 należy stwierdzić iż Zamawiający nie dołożył należytej staranności w przygotowanie zamówienia i skutkami ewentualnych kłopotów w trakcie realizacji budowy usiłuje obciążyć przyszłego Wykonawcę. Niejasności te rodzą możliwość ujawnienia kosztów, które na etapie przygotowania oferty nie są możliwe do zweryfikowania i sytuacja taka wykracza poza zwykłe ryzyko mieszczące się w granicach ceny ryczałtowej, ponieważ zobowiązuje do wyliczenia w cenę ofertową kosztów różnych rodzajów ryzyka, których nie jest on w stanie ocenić na etapie przygotowania oferty. Sprawą tą zajmowała się Krajowa Izba Odwoławcza wydając wyrok w dniu 27.04.2011r sygn. akt KIO 806/11 Przykładowo ryzykiem nie dającym się w żaden sposób ocenić jest możliwość wystąpienia lub nie wystąpienia wody gruntowej. Gdyby w skład dokumentacji wchodziły badania geologiczne ryzyko nieprawidłowej oceny zostałoby zminimalizowane.    
Odpowiedź zamawiającego:
Kwestie przytoczone w powyższym komentarzu nie odnoszą się do przypadku sprawy o sygn. WOD-KAN  512 /09/2011, będącej przedmiotem postępowania w sprawie przetargu nieograniczonego na roboty budowlane. Nie jest prawdą zarzut, iż „Zamawiający nie dołożył należytej staranności w przygotowanie zamówienia i skutkami ewentualnych kłopotów w trakcie realizacji budowy usiłuje obciążyć przyszłego Wykonawcę.” 
W przypadku projektowania przebiegu sieci kanalizacji sanitarnej projektant nie ma obowiązku wykonania badań geologicznych i zamieszczania ich wyników w dokumentacji projektowej, gdyż wyniki takich badań w zastosowaniu do inwestycji liniowych nie są miarodajne. 
Projektant samodzielnie decyduje czy należy wykonać badania geologiczne czy też w oparciu o swoje doświadczenie oraz znajomość terenu, na którym zaprojektował inwestycję podejmuje decyzję o braku konieczności przeprowadzenia takich badań i zamieszczenia ich wyników w dokumentacji projektowej.  
Z opracowań hydrogeologów wynika, iż rozkład wód podziemnych nie jest równomierny, nawet w odległości kilkudziesięciu metrów pomiędzy poszczególnymi odwiertami różnice poziomów występowania wód gruntowych mogą dochodzić do 2-3 metrów.

Morfologia występujących w rejonie przebiegu zaprojektowanej inwestycji wód podziemnych oparta jest na badaniach hydrogeologicznych terenu leżącego w obrębie synklinorium Odry. W budowie geologicznej tego rejonu biorą udział osady trzeciorzędu i czwartorzędu zalegające na starszych utworach karbońskich.      
 
Osady trzeciorzędu zalegające w podłożu omawianego rejonu to iły z przewarstwieniami piasków i żwirów. Przewarstwienia Są rzadkie, najczęściej występują w stropie lub spągu kompleksu. Wraz z głębokością ilość przewarstwień piaszczysto-żwirowych maleje. W tym rejonie strop trzeciorzędu zalega na głębokości około 15 - 18 m. Miąższość osadów trzeciorzędowych nie jest dokładnie znana, najprawdopodobniej wynosi około 100 m. 

Osady czwartorzędu zalegające w rejonie lokalizacji inwestycji zaliczone są do plejstocenu i holocenu. 

Te pierwsze to utwory pochodzenia wodno-lodowcowego wykształcone jako piaski różnoziarniste lub żwiry z otoczakami. Lokalnie w stropie mogą występować przewarstwienia glin piaszczystych oraz drobne wkładki innych osadów ilastych. Miąższość osadów plejstocenu wynosi średnio ok. 7,0 m. Osady holocenu to piaski rzeczne drobno i średnio ziarniste, o miąższości około 9,0 m, barwy jasnoszarej lub żółtej. Miąższość osadów czwartorzędowych zależy od ukształtowania stropu trzeciorzędu i zwiększa się w rejonach deniwelacji podłoża trzeciorzędowego. Łączna miąższość osadów czwartorzędowych wynosi max 18,0 m. 

Poziom czwartorzędowy związany jest z piaszczysto-żwirowymi osadami plejstocenu i holocenu. Wodonośne utwory zalegają bezpośrednio od powierzchni terenu. Wykształcone są jako piaski o różnej granulacji (od drobnych do grubych), żwiry, lokalnie otoczaki i głaziki. W stropie osadów przepuszczalnych występują niewielkie wkładki lub soczewki glin. 

Miąższość czwartorzędu jest zmienna i wynosi max 18,0 m. Generalnie poziom nie jest izolowany od zanieczyszczeń przenikających z powierzchni. Zwierciadło wody jest swobodne. Zalega na głębokości od około 3,0 m w północnej części miasta do około 8,0 - 10,0 m w studniach będących ujęciami wód podziemnych w południowo wschodniej części miejscowości Kuźnia Raciborska. Głębokość zalegania zwierciadła wody wykazuje duże okresowe wahania. 

Zasilanie poziomu następuje poprzez infiltrację opadów atmosferycznych w przepuszczalne osady czwartorzędu. W rejonie studni zasilających wodociąg miejski poziom wodonośny praktycznie nie jest izolowany od stropu. Lokalnie jednak występują płaty osadów słabo przepuszczalnych (glin wodnolodowcowych), ale mają one niewielki zasięg i stosunkowo niedużą miąższość. Generalnie podstawą drenażu są tu rzeki. Regionalną podstawą drenażu jest dolina rzeki Odry, lokalną zaś - doliny mniejszych cieków. 

Poziom trzeciorzędowy został rozpoznany otworami studziennymi wykonanymi w północnej części miasta Kuźnia Raciborska. Kolektorem wód są osady piaszczyste o zmiennym wykształceniu: od piasków drobnych, poprzez średnie do gruboziarnistych z pojedynczymi ziarnami żwiru, zalegające w stropie osadów trzeciorzędowych. 

Osady wodonośne stanowię piaszczyste przewarstwienia wśród słabo przepuszczalnych iłów trzeciorzędowych. Zwierciadło wody jest napięte. Zalega na głębokości około 50,0 m a stabilizuje się na głębokości około 2,0 m.ppt. 

Zasilanie tego poziomu następuje poprzez infiltrację wód opadowych na wychodniach trzeciorzędu oraz przez kopalne struktury wypełnione utworami pliocenu. 

Drenaż poziomu zachodzi w strefie doliny Odry, w jej rejonie może tez zachodzić połączenie poziomu trzeciorzędowego i czwartorzędowego. 

Przekrój geologiczny dla jednego z ujęć wody w południowo – wschodniej-części miejscowości. 

	0,00 – 0,20
	Gleba 

	0,20 – 2,20
	Piasek drobnoziarnisty żółty

	2,20 – 3,20
	Piasek drobny, zagliniony, brunatno-żółty

	3,20 – 4,50
	Piasek średnioziarnisty, żółty

	4,50 – 7,50
	Piasek gruboziarnisty ze żwirem, brunatny

	7,50 – 9,50
	Żwir z piaskiem i otoczakami żółto-szary 

	9,50 – 11,00
	Głazy i otoczaki ze żwirem żółto-szare

	11,00 – 14,00
	Żwir z otoczakami i piaskiem brązowo-szary

	14,00 – 15,70
	Żwir z otoczakami i piaskiem ciemnoszary 

	15,70 – 18,70
	Ił zwarty niebiesko-szary


Dodatkowo Zamawiający informuje, iż na terenie gdzie już część prac budowlanych związanych z realizacją projektu została wykonana, w trakcie prac nie wystąpiła woda gruntowa w związku z powyższym nie było potrzeby zastosowania urządzeń/instalacji odwadniających wykopy. 

Przebieg części sieci planowanej do wykonania w ramach inwestycji jest zlokalizowany w drogach przebiegających w bezpośredniej odległości byłych wyrobisk żwiru i piasku, w których to ustabilizowane lustro wody jest ok. 6 metrów poniżej powierzchni terenu ww. dróg. Co niejako zapewnia, iż na tym obszarze w wykopach do głębokości posadowienia ciągów kanalizacyjnych i pompowni nie będzie wody gruntowej. Zamawiający jak wynika z ww. informacji, pomimo iż nie dysponuje dokumentacją geologiczną dla przedmiotu inwestycji prawidłowo skalkulował ryzyko pojawienia się wody gruntowej w prowadzonych wykopach. 
Mimo wszystko w przedmiarze prac została założona pozycja nr 58 pn. „odwodnienie wykopów” gdzie Wykonawca powinien przewidzieć koszty odwodnienia np. dla pompowni posadowionych jak w przypadku pompowni P01 5,38m ppt. 
Zapisy § 18 ust. 3 pkt 2) ppkt B d), g), oraz j), wzoru umowy z wykonawcą, jednoznacznie wskazują, iż Zamawiający przewidział możliwość aneksowania umowy z Wykonawcą w razie wystąpienia okoliczności, których nie można było przewidzieć w chwili zawarcia umowy. 

Mając powyższe na uwadze podnoszona w komentarzu sprawa, którą  zajmowała się Krajowa Izba Odwoławcza wydając wyrok w dniu 27.04.2011r sygn. akt KIO 806/11 całkowicie w swojej treści i sentencji odbiega od projektu pt „Budowa kanalizacji sanitarnej dla miasta Kuźnia Raciborska część południowo-zachodnia” będącego przedmiotem postępowania w sprawie przetargu nieograniczonego na roboty budowlane /sygn. WOD-KAN  512 /09/2011/.
2. W udzielonych do tej pory odpowiedziach dot. robót elektrycznych przewija się konieczność wykonania uziemienia w ramach zamówienia. Należałoby przedstawić projekt tego uziemienia (np. czy wymagane są sądy) oraz czy wszystkie elementy stalowe będące na wyposażeniu pompowni należy połączyć jednym systemem, sprawa ta jest jak gdyby marginalizowana przez Zamawiającego a jest niezmiernie istotna z punktu widzenia bezpieczeństwa.   
Odpowiedź zamawiającego:
Sposób wykonania uziemienia i połączeń uziemiających, wynika bezpośrednio z przepisów budowy urządzeń elektrycznych i energetycznych i obiektów w nie wyposażonych, którymi niewątpliwie są pompownie ścieków.

Uziemienie wykonać przez wykorzystanie rowu kanalizacyjnego i ułożenie w nim ocynkowanej bednarki stalowej Fe/Zn 25x4 mm. W razie nie uzyskania wartości uziemienia poniżej 10 omów, wykonać dodatkowy rów i ułożyć w nim ocynkowaną bednarkę stalową Fe/Zn 25x4 mm oraz wykonać uziom pionowy. Rezystancja wykonanych uziemień nie może przekraczać 10 omów.

W celu uzyskania wymaganej oporności, kiedy zajdzie potrzeba wykonania uziomów pionowych (szpilkowych), należy je wykonać z prętów stalowych o średnicy min. 16mm dla prętów ocynkowanych lub min 15mm dla prętów miedziowanych. Uziemienie podłączyć do punktu rozdziału przewodu PEN, PE i N szaf sterowniczych, 

Połączenia wyrównawcze wewnątrz pompowni, powinny być ich fabrycznym, standardowym wyposażeniem.

3. Kto ponosi koszt opłat za prowadzenie robót w pasie drogowym oraz umieszczenie w pasie drogowym infrastruktury technicznej niezwiązanej z potrzebami zarządzania drogami? Jeżeli Wykonawca, jakie obowiązują stawki? 

Odpowiedź zamawiającego:
Koszt opłaty za zajęcie pasa drogowego w celu prowadzenia robót drogowych ponosi Wykonawca, opłatę za umieszczenie w pasie drogowym infrastruktury technicznej niezwiązanej z potrzebami zarządzania drogami lub potrzebami ruchu drogowego naliczone do dnia 31.12.2012r poniesie Wykonawca. Natomiast opłaty należne w okresie późniejszym tj. po dniu 31.12.2012r  poniesie Zamawiający.
Obowiązujące stawki ww. opłat są określone w załączniku do uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego Nr II/20/13/2004 z dnia 24 maja 2004 .  

                            Prezes Zarządu 
                Marian Kostka
